

Bilag 1 Modtagestation Vendsyssel I/S fortsat drift

Modtagestation Vendsyssel I/S

Modtagestation Vendsyssel I/S er et interessentskab ejet af Brønderslev, Frederikshavn, Hjørring og Læsø kommuner. Interessentskabet blev etableret den 1. januar 1988.

Samarbejdet er omfattet af reglerne i Lov om Kommuners Styrelse – §60, og interessentskabets gældende vedtægt er godkendt af Statsforvaltningen den 30. november 2017.

Interessentskabets opgaver er at varetage opgaver vedrørende farligt affald såvel kompetence- som ansvarsmæssigt, der er pålagt interessentkommunerne i Miljøbeskyttelsesloven alt efter bestemmelserne i vedtægtens §2.

Nuværende drift

Administrationsopgaver

Administration af selskabets daglige drift og herunder rådgivning, uddannelse og praktisk bistand til virksomheder og interessentkommunerne.
Administrationsopgaven udføres efter aftale af AVV I/S.

Driftsopgaver

Drift af interessentskabets egne anlæg beliggende Miljøvej 10.

Oliebehandlingsanlæg

Oliebehandlingsanlægget modtager årligt ca. **8.500 ton** olie og olieholdigt vand. Olie afsættes til energiformål, og det olieforurenede vand renses på eget spildevandsrensaneanlæg og udledes til det kommunale kloaksystem. Olieaffaldet modtages primært fra erhvervsvirksomheder.

Farligt affald

Der modtages årligt ca. **3.500 ton** farligt affald
Farligt affald sorteres, kvalitetskontrolleres og eventuelt omemballeres og/eller videresendes til slutbehandler.

Slutbehandler er primært AVV's Energianlæg, ca. 1.700 ton/år eksterne behandlere f.eks. Fortum.

Farligt affald modtages fra private ca. **450 ton/år** via genbrugspladserne, og fra erhvervsvirksomheder **3.050 ton/år**.

Klinisk risikoaffald og biologisk affald.

Der modtages årligt ca. 470 tons klinisk risikoaffald.

Affaldet modtages fra Læger, dyrlæger, plejehjem i Modtagestation Vendsyssels område i en kommunal indsamlingsordning, der er fastlagt i kommunale regulativer. Der er derudover aftale med alle sygehuse i Region Nordjylland om indsamling og behandling af klinisk risikoaffald og biologisk affald. Kontrakten med Region Nordjylland udløber 30. juni 2020.

Det kliniske risikoaffald bortskaffes ved forbrænding på AVV's anlæg. Biologisk affald videresendes til SWS til forbrænding.

Sortering og vask af røde miljøkasser

For Hjørring Kommune sorteres farligt affald fra husholdninger, der er indsamlet i miljøkasser. De tømte kasser vaskes og emballeres i plastpose.

Kremering af kæledyr

Der modtages kæledyr til enkeltkremering og kæledyr fra dyrlæger til fælles forbrænding.

Indsamlingsopgaver

Der er nedennævnte indsamlingsordninger af farligt affald

Emballeret farligt affald indsamles fra virksomheder og fra private via genbrugspladser. Indsamlingen er udliciteret og udføres af ekstern transportør.

Uemballeret farligt affald, typisk olieaffald, indsamles i tankbil, og kørslen er udliciteret til ekstern transportør.

Tømning af olie- og benzinudskillere i Brønderslev og Hjørring kommuner. Kørslen er udliciteret til ekstern transportør.

Indsamling af klinisk risikoaffald og biologisk affald. Indsamlingen er udliciteret til ekstern transportør.

Personale

Der er p.t. ansat 6 medarbejdere til drift af modtagestationen:

0,5 afdelingsleder

1 administrativ medarbejder

4,5 produktionsmedarbejdere

Økonomi (regnskabstal for 2017)

Resultatopgørelse

Omsætning

Oliebehandling	1.600 tkr.
Salg af rensede olie	1.000 tkr.
Behandling farligt affald	6.500 tkr.
Røde miljøkasser	340 tkr.
Varesalg, emballager m.v.	1.600 tkr.
Grundgebyr erhverv	340 tkr.
Serviceydelser og driftsledelse	1.220 tkr.

Klinisk risikoaffald	2.900 tkr.	
Olie og benzinudskillere	<u>450 tkr.</u>	
Omsætning		15.950 tkr.

Omkostninger:

Personale	2.700 tkr.	
Drift	6.960 tkr.	
Administration	1.080 tkr.	
Klinisk risikoaffald	2.900 tkr.	
Olie og benzinudskillere	450 tkr.	
Omkostninger		14.090 tkr.

Resultat drift **1.860 tkr.**

Afskrivning og renter 860 tkr. **860 tkr.**

Resultat **1.000 tkr.**

Balance

Aktiver:

Anlægsaktiver		7.282 tkr.
Omsætningsaktiver, herunder mellemværende med AVV		9.761 tkr.
Aktiver i alt		17.043 tkr.

Passiver

Egenkapital	9.212 tkr.	
Hensættelse til reetablering	5.720 tkr.	
Kortfristede gældsforpligtigelser	2.110 tkr.	
Passiver i alt		17.043 tkr.

Udfordringer

Modtagestationens kerneområder med oliebehandling er under pres fra markedet, da vores eneste afsætningsmuligheder for rensede olie er til virksomheder, vi også konkurrerer med i det lokale marked.

Der er med Fortum en uofficiel aftale om, at de ikke kontakter vores kunder, da de alligevel får det produkt, der interesserer dem, og vi på den måde undgår at transportere vand. Vi oplever på det seneste, at øvrige aktører på markedet byder sig til med priser, vi ikke kan konkurrere med.

På farligt affaldsområdet har vi pt. en stabil kundemasse bestående af alle typer af virksomheder store som små, som vi servicere. Der opleves dog, at vi bliver hæmmet af, at vi ikke kan lave total løsninger for virksomheder, hvor vi har løsninger til alt virksomhedernes affald. Tidligere lavede vi løsninger for bl.a. autoværksteder med total løsninger. Dette stoppede, da vi som kommunal virksomhed ikke må indsamle og

behandle kildesorteret genanvendeligt affald til ressourceudnyttelse, men udelukkende må indsamle og behandle farligt affald.

Vi er begunstiget af en gentlemanaftale med Fortum om, at de ikke opsøger vores kunder, da Fortum er slutbehandler af en del af det farlige affald.

Regeringens udspil for forsyningsvirksomheder kan også blive en udfordring for fortsat drift af modtagestationen.

Rapporten bygger på nedenstående 5 principper:

Princip 1:

Opgaver, som ikke er naturlige monopoler, konkurrenceudsættes så vidt muligt.

- Det skal skabe mest mulig konkurrence til gavn for borgere og virksomheder.

Princip 2:

Naturlige monopoler underlægges ensartet, incitamentsbaseret økonomisk regulering.

- Det skal skabe de bedst mulige reguleringsmæssige rammer for mere effektive forsyningsselskaber og lave priser.

Princip 3:

God selskabsledelse.

- Det skal tilskynde til effektiv og transparent ledelse i forsyningsselskaberne.

Princip 4:

Robust regulering af forsyningssikkerhed.

- Det skal sikre høj forsyningssikkerhed, miljø og sundhed.

Princip 5:

Et effektivt og transparent tilsyn baseret på rammeregulering.

- Det skal sikre udvikling af reguleringen, effektiv administration af reguleringen og målrettet analyse af effekterne af reguleringen.

Princip 1 og 2 handler om økonomisk effektivitet og rapportens kapitel 5 slår fast, "Affald er ikke et naturligt monopol, men i dag underlagt et regulatorisk monopol, da kommunerne har anvisningsret på en meget stor andel af den samlede affaldsmængde."

Boks 19: "Derudover skal alle virksomheder fremover indgå aftale med en privat affaldsvirksomhed om håndtering af alt affald. Kommunerne får dog mulighed for at indsamle og håndtere både husholdnings- og erhvervsaffald på ikke brofaste øer....."

Det ligger altså i regeringens politik, at alt erhvervsaffald skal håndteres af private virksomheder. I og med at den mængde affald, vi behandler, primært stammer fra erhvervsvirksomheder og der kun er en meget begrænset andel, der stammer fra husholdningerne, vil vi blive udfordret.

Der er også politiske udmeldinger om, at al affaldsbehandling skal på private hænder.

I forbindelse med havneudvidelsen i Frederikshavn bliver der et stort behov for modtagelse af farligt affald i forbindelse med dekommissionering af borerigge. Fortum er engageret i løsningen af denne del og planlægger etablering af en afdeling til betjening af det nordjyske område med farligt affald. Der må i denne sammenhæng kunne forventes en yderligere interesse i at betjene hele Nordjylland fra denne afdeling.

Muligheder for fortsat drift

Modtagestation Vendsyssel er kendetegnet ved at være en virksomhed, der er konkurrencedygtig og leverer god service. Den nære tilknytning til ejerkommunernes miljøsagsbehandlere betyder, at der kan gives en god og uvildig information om bedste behandlingsløsning. Derfor kan der fortsættes med den nuværende drift og de nuværende aktiviteter, indtil der eventuelt kommer lovgivning, der ændrer på de aktiviteter, vi kan udøve i et kommunalt selskab.

Det kunne ved dette valg være ønskeligt, at vi øger vores indsats på opsøgende salgsarbejde hos nuværende og potentielle kunder.

Lokale synergieffekter for bibeholdelse af lokalt behandlingsanlæg

Arbejdspladser

Ud over de 6 medarbejdere, der er ansat ved modtagestationen, er der yderligere lokal beskæftigelse til indsamling af klinisk risikoaffald, farligt affald, olieaffald og olie- og benzinudskillere. Beskæftigelsen i de afledte arbejder er skønsmæssigt af samme størrelse som antallet af ansatte ved modtagestationen.

Tilførsel til energianlæg

En stor del af det farlige affald bliver i dag forbrændt på AVV's Energianlæg, og modtagestationen er en leverandør af en del af affaldsmængden på anlægget.

Nærhed i service

Modtagestationen giver rådgivning om virksomheders omgang med farligt affald i et tæt samarbejde med ejerkommunerne, hvilket gør, at virksomhederne får den korrekte vejledning i håndtering af det farlige affald.

Samspil med øvrige affaldsaktiviteter

Der er mange synergieffekter ved, at modtagestationen er fysisk beliggende sammen med AVV's affaldsbehandlingsanlæg, så kunder altid kan betjenes, uanset hvilken kategori affald de har.

Modtagestation Vendsyssel I/S
Niels O. Larsen